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hørte den første Deel saf det ærede Medlems

Bemærkninger angaaende det, jeg havde yttret
om Skolevæsenets Tilstand, men efter hans
senere Bemærkninger at dømme,' som jeg, efter
at være kommen tilstede, hørte, maa jeg antage,
at han har opfattet mine-Ord saaledes, som
om jeg havde villet udtale nogen Fordømmelses-
dom over en værdig Classe af Medborgere.
Dette er imidlertid saa langt fra Tilfældet, at

Jngen villigere endjeg skal indrømme, at Skole-

lærernes Kald er et as de vigtigste i det hele
Land, og at de iAlmindelighed, navnlig de fra
den gamle Tid, under meget uheldige oeronos

miske Vilkaar opfylde deres Pligter paa en saa
tilfredsstillende Maade, at de gjøre«Alt, hvad
der kan forlanges af dem. Jeg har« kun ur-

geret, at Skolevæsenets Tilstand ikke er forbe-
dret her iLandet, men tvertimod noget for-
ringet, siden Overskoledirecteurposten blev op-
rettet. Dette stemmer med de Erfaringer, jeg
har hørt omtale as Mænd, der have havt Lei-

lighed til at gjøre sig bekjendte med Forholdene
i adskillige Egne af Landet, og ligeledes med

de enkelte Erfaringer, som jeg personlig har
havt Leilighed tit at gjøre. Det er muligt, at

Skolevæsenets Tilstand her i Landet forekom-
mer mig mindre tilfredsstillende, netop af den

Grund, som det ærede Medlem for Maribo

Amts 4de Valgkreds (Monrad) anførte, nemlig
at Skolevæsenet i lSlesvig, som jeg nærmest
har havt Leilighed til at lære at kjende, staaer
saa» overordentlig høit. Jeg troer dog ikke, at

det han nævnte, nemlig at Skolegangen i Konge-
riget er indskrænket til hveranden Dag, er den

egentlige Grund til den mindre gode Tilstand
i Kongeriget, thi det opveies deraf, sat der er

længere Ferier, zog navnlig længere Sommer-

ferie, ide’-slesvigske Skoler; men det ligger
temmelig langt borte her at søge Grundene

til denne Forskjel. Jeg skal derfor itke videre

indlade mig herpaa, men kun til Slutning be-

mærke, at hvis jeg skulde have feilet i min
Dom om Skolevæsenets Tilstand i Kongeriget,
beklager jeg det. - At feile er imidlertid menneske-
ligt, og jeg vil ønske, at jeg aldrig i mit poli-
tiske Liv maa komme til at begaae saa store
Feiltagelser, som det ærede Medlem for Maribo

Amts 4de Valgkreds (Monrad) efter min Over-

beviisning har begaaet iganske anderledes vig-
tige Forhold.

Formanden: Saadanne Antydninger
om enkelte Personers Dygtighed, troer jeg dog ikke

ere passende.—«Folkethingsmanden sor Maribo

Amts 4de Valgkreds harOrdet for en personlig
Bemærkning -

Mouradx« Jeg anseer det for en Selv-

følge, at man ikke her vil komme ind paa den

høiere Politikz» men jeg kan ikke Andet end

ønske, at det ærede Medlem, der nu satte sig,
maa gjøre en politisk Earriere, der kommer til

at ligne min. - s -

Hogsbrm Det er fra flere Sider blevet

sagt, at det Forslag til Theatrets Budget, som
er» stillet af Udvalget, er meget moderat, og det

skal jeg fuldstændig indrømme Det var alle-

rede meget moderat, da det først blev stillet,
og det er blevet det endnu mere ved en senere
Affattelse deraf. Jeg skal derfor tillade mig at

meddele, at en Deel af Udvalgets Medlemmer,

jeg troer endog et Fleertal, havde isinde at

stille et Forslag om, at de 15,000 Rd. til

Sædtillæg skulde falde bort i denne Finants-
lov,- og at vi vel tog det tilbage, «men at den

væsentlige Grund dertil var, at vi ønskede at

see, hvorledes «Eapitelstaxten vilde blive sat for
iaar, for derefter at kunne beregne Størrelsen
deraf. Det vil maaskee ikke lykkes os at saae
denne Capitelstaxt at see, inden Sagen kommer

til 3die Behandling, men vi have idag af den

ærede Minister hørt, at Sædtillæget vil blive

saagodtsom Jntet i det kommende Aar. Det

er ogsaa vor Tanke; men er det Tilfældet, er

det ogsaa urigtigt at opføre det paa en Fi-
nantslov med omtrent 15,000 Rd., og jeg an-

tager derfor, at flere Medlemmer as Udvalget
tilligemed mig til 3die Behandling ville stille
et Forslag som, at dette Sædtillæg maa bort-

falde. Det vil altsaa for det første Aar, saa-
ledes som det er udtalt af den ærede Minister,
ikke have nogen synderlig Betydning, men for
Ministeriet skulde det, naar Rigsdagen vil bi-

falde det, tillige være et Fingerpeg om, at den

Tid er kommen, da Rigsdagen ikke mere er


